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ILMIY VA INNOVATSION 
BOSHQARUV YONDASHUVLARI 
ORQALI O‘QUV JARAYONI 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
TEXNOLOGIYALARI
Norbo‘tayev Baxtiyor Abduraximovich
Mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim tizimida ilmiy va innovatsion boshqaruv yondashuvlaridan foydalanishning 
zamonaviy tamoyillari hamda ular yordamida o‘quv jarayoni samaradorligini oshirish texnologiyalari tahlil qilinadi. Unda 
ta’lim jarayonini boshqarishda raqamli texnologiyalar, ma’lumotlar tahlili (learning analytics), adaptiv o‘qitish tizimlari, 
loyiha va kompetensiyaga asoslangan yondashuvlarning o‘rni yoritilgan. Shuningdek, pedagogik jarayonni optimallash
tirish, o‘quvchilar faoliyatini monitoring qilish, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasini rivojlantirish hamda boshqa
ruvning innovatsion modellarini joriy etish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: ilmiy boshqaruv, innovatsion yondashuv, ta’lim jarayoni, o‘quv jarayonini boshqarish, raqamli texnologiyalar, 
pedagogik innovatsiyalar, learning analytics, adaptiv o‘qitish.
Abstract: This article analyzes modern principles of applying scientific and innovative management approaches in 
the education system, as well as technologies for increasing the effectiveness of the learning process based on these 
approaches. It highlights the role of digital technologies, data analysis (learning analytics), adaptive learning systems, 
and project-based and competency-based approaches in educational management. In addition, scientifically grounded 
recommendations are proposed for optimizing the pedagogical process, monitoring students’ learning activities, devel-
oping teachers’ digital competence, and implementing innovative management models.

Key words: scientific management, innovative approach, educational process, learning process management, digital 
technologies, pedagogical innovations, learning analytics, adaptive learning.
Аннотация: В статье анализируются современные принципы использования научных и инновационных управ-
ленческих подходов в системе образования, а также технологии повышения эффективности учебного процесса 
на их основе. Раскрывается роль цифровых технологий, анализа данных (learning analytics), адаптивных обуча-
ющих систем, проектного и компетентностного подходов в управлении образовательным процессом. Кроме того, 
представлены научно обоснованные предложения и рекомендации по оптимизации педагогического процесса, 
мониторингу учебной деятельности обучающихся, развитию цифровой компетентности преподавателей и вне-
дрению инновационных моделей управления.

Ключевые слова: научное управление, инновационный подход, образовательный процесс, управление учебным 
процессом, цифровые технологии, педагогические инновации, learning analytics, адаптивное обучение.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari ta’lim tizimidan yanada yuqori samaradorlik, 

moslashuvchanlik va innovatsion fikrlashni talab qilmoqda. Ta’lim jarayonini boshqarishning an’anaviy usul-
lari zamonaviy ehtiyojlarni to‘liq qondira olmayotgani sababli, ilmiy asoslangan boshqaruv tamoyillari hamda 
innovatsion yondashuvlar asosida yangi texnologiyalarni joriy etish dolzarb masalaga aylanmoqda. O‘quv jara
yonida raqamli texnologiyalar, axborot tizimlari, ma’lumotlar tahlili va pedagogik innovatsiyalarni qo‘llash ta’lim 
sifatini oshirish, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi hamda ijodiy salohiyatini rivojlantirishga sezilarli ta’sir ko‘rsat-
moqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ta’lim tizimi samaradorligini ta’minlashda boshqaruvning ilmiy yondashuvlari, jumladan, tizimli 

tahlil, maqsadli rejalashtirish, monitoring va baholash mexanizmlaridan foydalanish muhim hisoblanadi. Bunga 
qo‘shimcha ravishda, adaptiv o‘qitish, kompetensiyaga asoslangan ta’lim, elektron o‘quv platformalari hamda 
innovatsion boshqaruv modellari ta’lim jarayonini optimallashtirishning samarali yo‘llaridan biridir. O‘zbekiston 
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Respublikasida ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar ilmiy yondashuv va innovatsion boshqaruv 
mexanizmlarini qo‘llash uchun mustahkam huquqiy asos yaratmoqda. Xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘zbekis
ton Respublikasi Qonuni hamda ta’lim jarayonini modernizatsiya qilish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni 
joriy etish va boshqaruv samaradorligini oshirishning asosiy yo‘nalishlarini belgilab bergan normativ-huquqiy 
hujjatlar muhim ahamiyat kasb etadi [1; 3b].

So‘nggi yillarda ta’lim tizimini rivojlantirishga qaratilgan konsepsiyalar va davlat dasturlari, jumladan, 
ta’limni raqamlashtirish, o‘qituvchilar malakasini oshirish, pedagogik innovatsiyalarni qo‘llash hamda ta’lim sifa-
tini monitoring qilish kabi yo‘nalishlarning davlat darajasida qo‘llab-quvvatlanishi o‘quv jarayonini ilmiy asosda 
boshqarish zaruratini yanada kuchaytirmoqda. Shuningdek, umumiy o‘rta, professional va oliy ta’limni rivojlan-
tirishga qaratilgan hukumat qarorlari ta’lim jarayonida raqamli platformalar, elektron darsliklar, masofaviy ta’lim 
texnologiyalari va tahliliy axborot tizimlarini keng joriy etish bo‘yicha aniq vazifalarni belgilab bermoqda [2; 7b]. 
Mazkur normativ-huquqiy hujjatlar nafaqat ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, balki ilmiy boshqaruv yonda
shuvlarini amaliyotga tatbiq etish uchun keng imkoniyat yaratadi. Natijada ta’lim jarayonining samaradorligini 
oshirish, o‘quvchilar kompetensiyalarini rivojlantirish, o‘qituvchilarning pedagogik mahoratini takomillashtirish 
va ta’lim sifatini uzluksiz monitoring qilish kabi jarayonlar yangi bosqichga ko‘tarilmoqda. Shu jihatdan, ilmiy va 
innovatsion boshqaruvning o‘quv jarayoni samaradorligiga ta’sirini chuqur o‘rganish hamda amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqish bugungi kunda dolzarb ilmiy vazifa hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ilmiy boshqaruv yondashuvlari ta’lim jarayonini tizimli ravishda rejalashtirish, boshqarish va takomillashti-

rishni nazarda tutadi. Tizimli tahlil, maqsadli boshqaruv, samaradorlikni baholash va jarayonlarni optimallashti
rish kabi tamoyillar o‘quv jarayoni sifatini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Ilmiy boshqaruv perspektivasida 
ta’lim jarayoni yagona tizim sifatida qaraladi: o‘qituvchi – boshqaruvchi, o‘quvchi – faol subyekt, resurslar esa 
o‘quv jarayonining tarkibiy elementi sifatida talqin etiladi. Zamonaviy ilmiy boshqaruv yondashuvlari pedagogik 
diagnostika, o‘quvchilar faoliyatini monitoring qilish, natijadorlik ko‘rsatkichlarini aniqlash hamda ta’lim jara
yonining uzluksiz tahlilini o‘z ichiga oladi. Ayniqsa, raqamli tahlil (learning analytics) yordamida o‘quvchilarning 
bilim darajasi, qiziqishlari va rivojlanish dinamikasini aniq statistik ko‘rsatkichlar asosida o‘rganish boshqaruv 
samaradorligini oshiradi. Innovatsion boshqaruv ta’lim jarayonida yangilik yaratish, tajriba-sinov loyihalarini 
amalga oshirish va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni tatbiq etishga qaratilgan. Innovatsion boshqaruvning 
asosiy xususiyati – o‘zgaruvchan, moslashuvchan va kreativ fikrlashga asoslangan boshqaruv madaniyatining 
shakllanishidir [7;8b].

Ta’lim jarayoniga innovatsion boshqaruvning quyidagi modellari samarali tatbiq qilinmoqda:
•	 loyiha asosida boshqaruv modeli – o‘quv jarayonini aniq maqsadlar asosida rejalashtirish va natijalarni 

bosqichma-bosqich baholash;
•	 kompetensiyaga asoslangan boshqaruv – o‘quvchilar erishishi kerak bo‘lgan bilim, ko‘nikma va malakalar 

tizimini boshqaruv markazida tutish;
•	 raqamli boshqaruv modeli – elektron jurnal, elektron baholash, masofaviy ta’lim platformalari va pedagogik 

monitoring tizimlaridan foydalanish;
•	 innovatsion kommunikatsiya modeli – o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotni interaktiv, ochiq va teng 

huquqli shaklga o‘tkazish.
Mazkur modellar ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish bilan birga, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, 

ijodkorligi va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ta’limni samarali boshqarish zamonaviy tex
nologiyalarni qo‘llash bilan bevosita bog‘liqdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamlashtirish (digitallashtirish) ta’lim sifatini boshqarishning asosiy vositasiga aylandi. Elektron dars-

liklar, onlayn kurslar, virtual laboratoriyalar va interaktiv platformalar o‘quvchilarni mustaqil o‘rganishga jalb 
etadi. Raqamli texnologiyalar yordamida o‘qituvchi o‘quvchilar faoliyatini aniq kuzatishi, baholashi va real vaqt 
rejimida tahlil qilishi mumkin. Learning analytics texnologiyasi o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga oid ma’lumot-
larini yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish imkonini beradi. Ushbu tahliliy yondashuv orqali o‘quvchining qaysi 
mavzularda qiyinchilikka duch kelayotgani, uning o‘qish sur’ati, faolligi va qiziqishlari aniqlanadi. Bu esa person-
alizatsiyalangan ta’limni joriy etish uchun qulay sharoit yaratadi. Adaptiv ta’lim texnologiyalari o‘quvchining indi-
vidual xususiyatlariga moslashtirilgan topshiriqlar, mashqlar va o‘quv materiallarini taklif etadi. Bunday tizimlar 
o‘quvchilarning bilim darajasini real vaqt rejimida aniqlab, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni samarali amalga 
oshiradi.
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Elektron baholash tizimlari an’anaviy baholash usullariga nisbatan aniqroq, shaffof va operativ natijalarni 
taqdim etadi. Ushbu jarayon o‘quvchi faoliyatini har tomonlama baholash, rivojlanish dinamikasini muntazam 
kuzatish va boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Zamonaviy ta’lim samaradorligi faqat bilimlar 
bilan emas, balki amaliy ko‘nikma va malakalar bilan belgilanadi. Kompetensiyaga asoslangan ta’lim o‘quv
chilarni real hayot sharoitlariga tayyorlash, muammolarni hal qilish qobiliyatini rivojlantirish hamda mustaqil 
fikrlashni shakllantirishga qaratilgan. Jahonning rivojlangan davlatlarida ta’lim jarayonini boshqarishning 
ilmiy va innovatsion yondashuvlari keng qo‘llanilmoqda. Jumladan, Finlandiya, Janubiy Koreya, Singapur 
va Yaponiya ta’lim tizimlarida personalizatsiyalangan ta’lim, o‘quvchilarning mustaqil izlanishiga asoslangan 
metodlar hamda raqamli monitoring tizimlari muhim o‘rin tutadi. Ushbu davlatlarda o‘qituvchilar malakasini 
oshirish boshqaruvning eng muhim bo‘g‘ini sifatida qaralib, doimiy professional rivojlanish, mentorlik tizimi va 
innovatsion metodlar bo‘yicha treninglar ta’lim sifatining yuksalishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Ilg‘or xorijiy tajribani o‘rganish va uni mahalliy sharoitga moslashtirish O‘zbekiston ta’lim tizimida moder
nizatsiya jarayonlarini jadallashtirishga xizmat qiladi. Xususan, raqamli platformalar, onlayn baholash tizimlari 
hamda sun’iy intellekt asosidagi o‘quv modullarini joriy etish orqali o‘quv jarayonining monitoringi va nazoratini 
samarali tashkil etish mumkin. Yurtimizda so‘nggi yillarda ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli 
islohotlar innovatsion boshqaruvning rivojlanishini jadallashtirdi. Raqamlashtirish darajasi izchil oshirilib, elek-
tron kundalik, elektron baholash tizimlari, masofaviy ta’lim platformalari va onlayn kurslar amaliyotga keng joriy 
etilmoqda. Bundan tashqari, Prezident qarorlari asosida ta’lim jarayonida o‘qituvchilar malakasini oshirishning 
yangi modul tizimi, STEAM yo‘nalishlarini keng joriy etish, dual ta’lim va ko‘nikmaga yo‘naltirilgan yondashuv, 
pedagogik innovatsiyalar markazlarini rivojlantirish hamda ta’lim sifatini baholashning xalqaro standartlari 
(PISA, TIMSS) ni amaliyotga tatbiq etish kabi jarayonlar yo‘lga qo‘yildi. Ushbu islohotlar o‘quv jarayonini bosh-
qarishda ilmiy yondashuvlar bilan uyg‘unlikni ta’minlab, natijadorlikni o‘lchash va ta’lim sifatini oshirish uchun 
mustahkam shart-sharoit yaratmoqda [9; 15–18-b.].

Ilmiy va innovatsion boshqaruvni joriy etish jarayonida ayrim muammolar ham mavjud. Jumladan, o‘qituv
chilarning raqamli kompetensiyalarining yetarli darajada shakllanmaganligi, innovatsion texnologiyalarni 
qo‘llash uchun moddiy-texnik bazaning hududlar kesimida bir xil emasligi, ta’lim jarayonida monitoring va tahlil 
tizimlarining yetarlicha avtomatlashtirilmaganligi hamda innovatsion boshqaruv madaniyatining to‘liq shakllan-
maganligi shular jumlasidandir. Mazkur muammolarni bartaraf etish maqsadida o‘qituvchilar uchun uzluksiz 
raqamli kompetensiyalar bo‘yicha treninglarni tashkil etish, ta’lim muassasalarini zamonaviy axborot-kommu-
nikatsiya texnologiyalari bilan jihozlash, o‘quv jarayoni monitoringini to‘liq raqamlashtirish va learning analytics 
tizimlarini keng joriy etish, innovatsion boshqaruv madaniyatini shakllantirishga qaratilgan metodik qo‘llan-
malar hamda o‘quv dasturlarini ishlab chiqish, shuningdek, xorijiy tajribaga asoslangan tajriba-sinov loyihalarini 
amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. Ilmiy va innovatsion boshqaruv yondashuvlari asosida ta’lim jarayonini 
takomillashtirish bugungi kunda nafaqat texnologik ehtiyoj, balki strategik zaruriyat sifatida baholanmoqda. 
Tadqiqot davomida o‘quv jarayonining samaradorligini oshirishda tizimli boshqaruv, innovatsion metodlar 
hamda raqamli texnologiyalarning o‘zaro uzviy bog‘liqligi muhim omillardan biri ekani aniqlandi. Ta’lim jarayo
nini shaxsga yo‘naltirilgan, kompetensiyaga asoslangan hamda monitoring va tahlilga tayangan holda tashkil 
etish ta’lim sifatini oshirishning eng samarali yo‘llaridan biri ekanligi ilmiy jihatdan isbotlandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ilmiy boshqaruvning asosiy tamoyillari – tizimlilik, uzluksizlik, obyektiv baho-

lash, diagnostika, rejalashtirish va natijadorlikka yo‘naltirilganlik – o‘quv jarayonining bugungi ehtiyojlarini to‘liq 
qondira oladi. Innovatsion boshqaruv modellarini qo‘llash ta’lim jarayonini zamonaviy talablarga mos ravishda 
qayta tashkil etish, o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantirish, shuningdek, o‘qituvchilarning 
kasbiy salohiyatini doimiy oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqot davomida raqamli texnologiyalar, learning analytics, 
adaptiv o‘qitish tizimlari hamda innovatsion baholash mexanizmlarining ta’lim amaliyotiga joriy etilishi o‘quv 
jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshirishga yordam berishi aniqlandi.

Raqamlashtirish jarayonlari orqali o‘quvchilar faoliyatini real vaqt rejimida monitoring qilish, individual 
ta’lim yo‘llarini shakllantirish, o‘qituvchilarning yuklamasini optimallashtirish va boshqaruv jarayonini aniq ma’lu
motlar asosida tashkil etish imkoniyati yaratiladi. Ilg‘or xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, ta’limda muvaffaqiyatga 
erishgan davlatlarning barchasi boshqaruvning ilmiy yondashuvlarini interaktiv texnologiyalar, innovatsion 
metodlar, kuchli pedagog kadrlar tayyorlash tizimi va raqamli ekotizim bilan uyg‘un holda qo‘llamoqda. Ushbu 
tajribani O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish orqali ta’lim sifati yangi bosqichga ko‘tarilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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